
 

Fundstellen zum Mandanten-Rundschreiben 1/2020 

 Änderungen bei der Umsatzsteuer ab 2020: Gesetz zur weiteren steuerlichen Förderung der Elekt-
romobilität und zur Änderung weiterer steuerlicher Vorschriften; Drittes Gesetz zur Entlastung insbe-
sondere der mittelständischen Wirtschaft von Bürokratie; Gesetz zur Einführung einer Pflicht zur Mit-
teilung grenzüberschreitender Steuergestaltungen 

 Änderungen für Kapitalanleger: Gesetz zur weiteren steuerlichen Förderung der Elektromobilität und 
zur Änderung weiterer steuerlicher Vorschriften; Gesetz zur Einführung einer Pflicht zur Mitteilung 
grenzüberschreitender Steuergestaltungen 

 Bundesregierung diskutiert Vorverlegung der Soli-Abschaffung: „Scholz will Soli-Teilabschaffung auf 
Mitte 2020 vorziehen“ In SPIEGEL Online vom 1. Februar 2020; „Woran das Vorziehen des Soli-Abbaus 
scheitert“ in SPIEGEL Online vom 7. Februar 2020 

 ElsterFormular ab 2020 nur noch eingeschränkt nutzbar: Pressemitteilung des BayLfSt vom 7. Janu-
ar 2019 

 Förderung der Elektromobilität: Gesetz zur weiteren steuerlichen Förderung der Elektromobilität und 
zur Änderung weiterer steuerlicher Vorschriften 

 GmbH-Gesellschafter hat kein Drittanfechtungsrecht: FG Schleswig-Holstein, Urteil vom 19. Septem-
ber 2019, Az. 1 K 73/18, Revision beim BFH, Az. XI R 28/19 

 Kostenbeteiligung im Rahmen einer doppelten Haushaltsführung: FG Niedersachsen, Urteil vom 18. 
September 2019, Az. 9 K 209/18, Revision beim BFH, Az. VI R 39/19 

 Lange Renovierung des Familienheims kostet Steuervorteil: FG Münster, Urteil vom 24. Oktober 
2019, Az. 3 K 3184/17 Erb 

 Steuerbescheide für 2019 frühestens ab März 2020: Pressemitteilung des FinMin Thüringen vom 28. 
Januar 2020 

 Überblick der Änderungen für 2020: Gesetz zur weiteren steuerlichen Förderung der Elektromobilität 
und zur Änderung weiterer steuerlicher Vorschriften; Gesetz zur Umsetzung des Klimaschutzprogramms 
2030 im Steuerrecht; Verordnung zur Bestimmung von Mindestanforderungen für energetische Maß-
nahmen bei zu eigenen Wohnzwecken genutzten Gebäuden nach § 35c des Einkommensteuergesetzes; 
Gesetz über die Einführung eines Freibetrags in der gesetzlichen Krankenversicherung zur Förderung 
der betrieblichen Altersvorsorge (GKV-Betriebsrentenfreibetragsgesetz – GKV-BRG); BGBl 2019 I S. 2913 


